Pente, f., fr. (panght), Abdachung,
Abhang; hangender Kranz.

Pénula, f., l., Reize, Regenkleid.

Penúltima, f., l., vorletzte Silbe.

Penúmbra, f., l., Halbschatten.

Penúria, f., l., Mangel; Dürftigkeit.

P.ötte, f., it., verdeckter Kahn.

Pepástisch, gr., zeitigend, reisend.

Pepe, der Pfeffer; P.পরónis, einge-
machter spanischer Pfeffer.

Pepin, m., fr. (páng), Kern von
Aepfeln, Birnen &c.; Pépnière, f.,
Bum-, Pflanzschule; Bildungsanstalt
für Militärärzte in Berlin.

Péplum, n., gr., Schleier; Frauen-
mantel; mit den Helldentaten der A-
ten gemalter oder gestickter Vorhang.

Pepo, m., Melone, Pflanze; pepónem
habet pro corde, er hat eine Melone
statt des Herzens, es ist ein schlaftriger,
seiner Mensch.

Pepsin, n., gr., der die Verdauung
bewirkende Stoff im Magensaft; Peps-
sis, f., gr., Verdauung; peptisch, Ver-
dauung befördernd.

per, l., durch; aus; wegen; per abú-
sum, aus Mißbrauch; per accessum,
durch Beitritt; per accidens, zufällig;
per accord, fr., nach Vertrag; per ac-
quit (aki), gegen Quittung; bezahlt;
per ambages, l., durch Umwege; per
abbattaméto, it., zufällig, von unge-
fähr; per amóre, gern, aus Liebe, Ge-
genst. von per forza, gezwungen; per
áspera ad astra, l., durch Mühseligkei-
ten zu den Sternen; per analogiam,
f. Analogie; per aversionem oder avér-
sum, f. Aversion; per capita, nach den
Köpfen, nach der Hauptanzahl; dage-
gen per stirpes, nach den Familien,
Stämmen; per cassa, it., baar, in
baarem Gelde; per chartam, nach Pa-
pier, d. h. nach schriftlichem Vermäch-
nisse; per condóta, it., durch Geleit;
Fracht; per consénsu, it., durch Mit-
empfindung; per contánti, it., gegen
baares Geld; per conto, auf Rechnung;
per Dio! bei Gott! per directum, auf
geradem Wege; per edictales, durch
öffentliche Vorladung; per errórem,
aus Versehen; per expréssum = par
exprés; per fas et nefas, durch Recht
oder Unrecht, auf rechtliche od. unrech-
tliche Weise; per forza, it., f. per amore;
per gradus, l., durch Stufen; per im-
pácco, die Waaren mit dem Packete;
per indirectum, auf mittelbarem Wege;
per inductiönem beweisen, durch auf-
geführte Beispiele beweisen; per in-
spiratiönem, durch Eingebung, Begei-
sterung; per interés, aus Eigennutz;
per intervála, in Abständen; per majóra
vota, durch Stimmenmehrheit; per
mandatárium, durch einen Beauf-
tragten; per me, meinethwegen, ich er-
laube es; per mese, für den Monat;
per mille, für's Tausend; per modum,
l., mittelst; per óbitum, durch Ableben;
per obliquum, auf Schleichwegen; per
ocasiönem, durch Gelegenheit; per
omnes passus et instántias, durch alle
Instanzen oder Gerichtsstellen; per
ótium, aus langer Weile; per pades,
zu Fuß; per proctura, durch Stellver-
tretung; per procuratorem, durch einen
Stellvertreter; per primam intentiö-